
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Pozoblanco

Núm. 1.934/2023

Gex: 5262/2023.

ANUNCIO

Mediante Decreto expedido el día 3 de mayo de 2023, son

aprobadas las Bases de Ayudas a la Natalidad 2023 a tenor lite-

ral:

“DECRETO…./

Dada cuenta del informe presentado por la Concejala Delega-

da de Familias doña María Dolores García Tamaral, exponiendo

que desde el Ayuntamiento de Pozoblanco a través de la partida

presupuestaria de Ayuda a la Natalidad, se tiene previsto conti-

nuar con las ayudas económicas por nacimiento o adopción en el

municipio de Pozoblanco durante el año 2023, con el objetivo de

ayudar a las familias a sostener los gastos ocasionados por el na-

cimiento o adopción de un/a hijo/a y fomentando así la natalidad

del municipio.

Esta convocatoria de ayudas, que aumentará hasta los 500,00

€ al igual que en años anteriores, irá destinada a la compra de

productos para el/los bebé/s, en establecimientos con licencia de

apertura o declaración responsable debidamente tramitada, ubi-

cados en el término municipal de Pozoblanco, con el fin de fo-

mentar a su vez el comercio local.

El presente informe va acompañado de las Bases Reguladoras

que regirán la convocatoria pública de ayudas económicas por

Nacimiento o Adopción en el Municipio de Pozoblanco en el ejer-

cicio 2023, y se solicita la aprobación de la Convocatoria y de di-

chas Bases que dicen lo siguiente:

BASES REGULADORAS

DE AYUDA A LA NATALIDAD DEL EXCMO. AYUNTAMIEN-

TO DE POZOBLANCO

*Fundamentación.

El Excmo. Ayuntamiento de Pozoblanco a través de la partida

presupuestaria de Ayuda a la Natalidad va a poner en funciona-

miento una prestación para la concesión de ayudas económicas

por nacimiento o adopción en el municipio de Pozoblanco. A tra-

vés de esta medida se fomentará la natalidad en el municipio,

ayudando a las familias a sostener los incuestionables gastos que

ocasiona el nacimiento de un/a hijo/a.

Dichas ayudas irán destinadas a la compra de productos para

el/los bebé/s en establecimientos con licencia de apertura o de-

claración responsable debidamente tramitada ubicados en térmi-

no municipal de Pozoblanco, con el fin de fomentar a su vez el

comercio en el municipio.

Las ayudas se concederán con cargo a la partida presupuesta-

ria 360 2312 48003 – Ayudas a la Natalidad.

*Beneficiarios.

Podrán beneficiarse de esta Ayuda las familias con hijos/as na-

cidos o adoptados en el año 2023 que reúnan los requisitos de

acceso y así lo soliciten.

No podrán acceder a esta ayuda los progenitores privados to-

tal o parcialmente de la patria potestad de sus hijos/as, o cuya tu-

tela haya sido asumida por una institución pública.

*Requisitos para solicitar la ayuda a la natalidad.

Con carácter general, son requisitos indispensables para obte-

ner la condición de beneficiario/a de estas Ayudas los siguientes:

-Ser madre o padre por naturaleza o adopción que ostente la

guarda y custodia del menor, a cuyo favor se solicita la ayuda.

-En aquellos casos, en los que no exista convivencia entre los

dos progenitores, pero tengan compartida la guarda y custodia

del hijo/a y, de común acuerdo podrán solicitar la ayuda solo uno

de ellos. En caso de no existir acuerdo se aplicarán las reglas,

que en cuanto a la patria potestad y guarda, establece el Código

Civil, lo que deberá acreditarse con la oportuna Resolución Judi-

cial.

-Cumplir el requisito de empadronamiento, de al menos uno de

los progenitores, durante dos años mínimo anterior a la fecha de

la solicitud y residiendo de manera efectiva en el municipio de Po-

zoblanco a fecha de presentación de la solicitud y de la resolu-

ción de toda la unidad familiar, debidamente acreditado con el

empadronamiento.

-Estar ambos progenitores al corriente con las obligaciones tri-

butarias del Excmo. Ayuntamiento de Pozoblanco.

Se podrá revocar la subvención concedida en cualquier mo-

mento, siempre que concurra causa justificada para ello y haya

habido incumplimiento de las presentes Bases.

Los requisitos para ser beneficiario de la ayuda deberán concu-

rrir en el momento de presentarse la solicitud y mantenerse hasta

su resolución.

*Documentación.

Los solicitantes deberán aportar copia compulsada de la docu-

mentación requerida junto con la solicitud al Excmo. Ayuntamien-

to de Pozoblanco. La documentación a aportar será la siguiente:

-Fotocopia DNI/NIE/PASAPORTE de la UNIDAD FAMILIAR.

-Certificado del Padrón Histórico Familiar (se aportará por el

propio Ayuntamiento).

-Fotocopia del libro de familia/Partida de nacimiento o docu-

mento análogo en supuesto de extranjeros.

-Otros documentos que acrediten las circunstancias específi-

cas, en caso de adopción.

-Certificado bancario de la cuenta corriente del solicitante.

-Certificado de estar al corriente con las obligaciones tributa-

rias del Excmo. Ayuntamiento de Pozoblanco. (Se aportará por el

propio Ayuntamiento).

-Factura justificativa de la compra de productos, así como justi-

ficante de abono de la misma.

-Declaración responsable de no haber recibido ayudas para la

misma finalidad (Anexo I).

*Procedimiento.

El procedimiento de concesión de esta ayuda se iniciará por

parte de los interesados mediante presentación de solicitud (Ane-

xo I) junto con la documentación requerida en estas bases, por

los siguientes medios: en el en el Registro General del Excmo.

Ayuntamiento de Pozoblanco, por la sede electrónica en la si-

guiente dirección www.pozoblanco.es, o por los medios previstos

en el artículo 16.4 de la Ley 39/ 2015, de 1 de octubre, del Proce-

dimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,

a contar desde el siguiente a la publicación del anuncio de la con-

vocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia

*Justificación de la misma.

Todas las solicitudes deberán presentar con la solicitud de la

ayuda, la FACTURA simplificada de la compra de productos para

el bebé, ya sea comida, pañales, equipamiento, etc., por el total

de la ayuda solicitada, junto con el justificante del pago de la mis-

ma en establecimientos con licencia de apertura o declaración

responsable ubicados en el término municipal de Pozoblanco, así

como el cumplimiento de los requisitos nombrados con anteriori-

dad. En el caso de facturas que no alcancen el importe máximo la

ayuda, ésta será proporcional al importe justificado mediante la

Lunes, 22 de Mayo de 2023 Nº 95  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

factura.

El plazo de presentación de solicitudes será hasta el 31 de ene-

ro de 2024. Estando las facturas comprendidas en ese mismo pe-

riodo.

*Compatibilidad.

La percepción de esta ayuda será incompatible con cualquier

otra para la misma finalidad concedida por el Estado u otras Ad-

ministraciones Públicas.

*Responsabilidades.

Cualquier falsedad que se detecte o incumplimiento de alguno

de los requisitos nombrados anteriormente, dará lugar al no reco-

nocimiento de la ayuda o, en caso de haberla percibido ya, a la

devolución de la misma con los intereses legales correspondien-

tes y a no percibir ningún tipo de ayuda, de cualquier índole, des-

de esta Administración.

*Cuantía y Abono.

El importe de la asignación económica establecida como cuan-

tía de la ayuda a conceder a cada uno de los beneficiarios, será

de 500 euros, en caso de parto múltiple, la asignación económica

antes mencionada se multiplicará por el número de hijos/as naci-

dos.

El abono se hará, en un pago único al número de cuenta que

venga especificado en la solicitud, una vez que sea aprobado por

Decreto de Alcaldía o Junta de Gobierno Local y se autorice el

mismo.

Para todas las solicitudes, el importe de la ayuda será de hasta

500 euros, de manera que si el importe de la/s factura/s presenta-

da/s no alcanzara el importe total de la ayuda, está será propor-

cional al importe justificado mediante la/s factura/s.

*Inadmisión y subsanación de solicitudes.

Cuando la solicitud y la documentación presentada no reunie-

ran los requisitos establecidos en las presentes bases regulado-

ras, el órgano competente para instruir el procedimiento, requeri-

rá a los solicitantes que, en un plazo de diez días, subsanen los

defectos observados, con la indicación de que si así no lo hiciera

se le tendrá por desistida su petición, previa resolución, que de-

berá ser dictada en los términos previstos en el artículo 68 de la

Ley 39/2015, de 1 de noviembre.

*Plazo de resolución, notificación y abono de las ayudas.

El plazo para dictar Resolución sobre las solicitudes presenta-

das de estas Ayudas será de tres meses a contar desde el día si-

guiente a la presentación de la solicitud.

La notificación de la Resolución se efectuará en el plazo de 10

días hábiles a contar desde el día siguiente al de la fecha de la

preceptiva Resolución por medio de la cual se conceda la ayuda

económica, a los solicitantes de la misma.

El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado resolu-

ción expresa legitima al interesado/a para entender desestimada

por silencio administrativo su solicitud.

La notificación se efectuará al interesado/a al domicilio que se

indique en la solicitud.

El abono de la cuantía concedida por la Resolución antes indi-

cado está sujeto a la disponibilidad de partida presupuestaria.

ANEXO I: Modelo de Solicitud Ayuda a la Natalidad 2023.

En uso de las atribuciones que me están conferidas por el artí-

culo 21 de la vigente Ley reguladora de las Bases de Régimen

Local 7/1985, de 2 de abril, modificada por Ley 57/2003, de 16 de

diciembre, de Medidas para la Modernización del Gobierno Local,

por la presente,

HE RESUELTO:

Primero. Aprobar las Bases reguladoras que regirán la convo-

catoria pública de Ayudas Económicas por Nacimiento o Adop-

ción en el municipio de Pozoblanco en el ejercicio 2023, así co-

mo aprobar dicha Convocatoria.

Segundo. Que se efectúe la oportuna convocatoria para la pre-

sentación de solicitudes. En cuanto a la presentación de solicitu-

des, los interesados la presentarán en el Registro General del

Excmo. Ayuntamiento de Pozoblanco, o por la sede electrónica

en la siguiente dirección www.pozoblanco.es, o por los medios

previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,

del Procedimiento Administrativo Común de la Administraciones

Públicas, a contar desde el siguiente a la publicación del anuncio

de la convocatoria en el Boletín Oficial de la Provincia, siendo el

plazo de presentación de solicitudes hasta el 31 de enero de

2024. Estando las facturas de justificación comprendidas entre el

1 de enero del 2023 y el 31 de enero de 2024.

Tercero: La concesión de ayudas se hará con cargo a la parti-

da y consignación presupuestaria 3602312 48003 – Ayudas a la

Natalidad- con RC 22023005461, a cuyo efecto se dará traslado

del expediente a la Intervención de Fondos a efectos de habilitar

la aplicación presupuestaria necesaria para la financiación de las

presentes ayudas.

Cuarto: Que se proceda a su publicación en el Boletín Oficial

de la Provincia de Córdoba y en el Tablón de Edictos de la sede

electrónica de la página web del Ayuntamiento.

Quinto: Las solicitudes de subvenciones que se presenten al

amparo de esta convocatoria deberán reunir los requisitos que se

especifican en las Bases y en las que igualmente se recoge la do-

cumentación que se ha de acompañar. El texto de las bases se

podrá consultar en la página web del Ayuntamiento de Pozoblan-

co, www.pozoblanco.es

Sexto: Dar traslado del presente acuerdo a la Concejalía de Fa-

milias, a la Intervención Municipal, sí como al Pleno de la Corpo-

ración en la próxima sesión que se celebre.

Lo que se hace público para general conocimiento.

Pozoblanco, 4 de mayo de 2023. Firmado electrónicamente por

el Alcalde, Santiago Cabello Muñoz.

Lunes, 22 de Mayo de 2023Nº 95  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Lunes, 22 de Mayo de 2023Nº 95  p.2


		2023-05-22T07:02:39+0200
	Córdoba
	SELLO ELECTRÓNICO DE DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE CÓRDOBA
	Diputación de Córdoba




